——1——

湖 南 省 委 宣 传 部
湖 南 省 教 育 厅
湖 南 省 军 区 政 治 工 作 局
共 青 团 湖 南 省 委
湖南省全民国防教育委员会办公室

文件

湘国教〔2019〕11号

关于组织开展第三届“爱我国防”全省高校
大学生主题演讲大赛的通知

各市（州）委宣传部、军分区（警备区）政治工作处，教育局、

团委、国教办，各普通高等学校：

为庆祝中华人民共和国成立 70周年，根据国家国防教育办

公室《关于开展‘赞颂辉煌成就、军民同心筑梦’主题国防教育活

动的通知》和我省《庆祝中华人民共和国成立 70 周年“我和我

——2——

的祖国”群众性主题宣传教育活动方案》精神，省委宣传部、省

教育厅、省军区政治工作局、共青团省委和省国教办决定，联合

组织开展第三届“爱我国防”全省大学生主题演讲大赛，持续推进

国防教育进校园。现就有关事项明确如下：

一、活动主题

围绕“赞颂辉煌成就、军民同心筑梦”主题，赞颂新中国 70

年来的辉煌成就，讴歌为新中国建设事业呕心沥血、无私奉献的

时代楷模，宣扬新时代情系国防、献身国防的先进典型，着力激

发大学生庚续红色血脉、热爱人民军队、矢志报国强军的政治热

情。

二、活动时间

2019年7月至11月

三、参加人员

参赛选手为全省高校（含军队院校）在读全日制专科（高职）、

本科学生和研究生，可单人、也可多人组成一个演讲组进行比赛。

四、演讲内容

围绕主题，选取不同侧面进行演讲，内容要符合党的路线方

针政策和国家法律法规，做到主题鲜明、格调高雅、观点正确。

①庆祝中华人民共和国成立 70周年，结合近代以来仁人志士为

中华崛起而奋力求索的事迹，讲述当代大学生对英雄的理解感悟

和传承，抒发用青春报效祖国的使命情怀。②联系身边人身边事，

——3——

宣扬情系国防和献身国防、无私奉献的先进典型，激发广大学生

关心支持国防和军队建设的热情。③国防系你我，家国不可分，

阐述没有国就没有家，建设强大国防的时代意义，表达珍惜和平

环境，努力求知向学，增强本领素质，时刻为实现强国梦做好准

备。④结合大学生参军入伍，谈对立志从军报国、以实际行动筑

梦国防、在军营砺炼成长的理解和感受。⑤结合大学生军训，谈

收获感受，表达自觉增强军事素质，用行动点燃强军报国的梦想

追求。⑥以“我和我的祖国”为主题，抒发对党的感恩、对伟大祖

国的热爱、对美好生活的向往。⑦随着互联网等新兴媒体的兴起，

网络已经成为意识形态斗争的主战场，分享如何唱响网上思想文

化主旋律，推动优秀传统文化瑰宝和当代文化精品网络传播，以

及对国际上敌对势力进行的“文化入侵、颜色革命、和平演变”

等一系列非军事行动的意识形态斗争的认知。⑧“赞颂辉煌成就、

军民同心筑梦”的其他创新题材。

五、组织实施

比赛区分预选赛、省决赛和全国总决赛三个环节组织实施。

预选赛由各市(州)组织，全面发动属地高校大学生参加。省决赛

采取视频初审、现场演讲的方式进行，最终省里推荐 5名（组）

选手参加全国总决赛。

（一）预选赛（7月－9月上旬）。每所院校推荐不少于 3

名（组）以上选手参加市（州）选拔。各市(州)采取“院校遴选

——4——

报送各市(州)国教办，各市(州)国教办择优上报”的方式，于 9月

10日前推选出 3－6名（组）选手参加省决赛，同时报送参赛选

手个人 VCR短片(内容不限，时长半分钟左右)和完整演讲视频。

（二）省决赛（9月底前）。省决赛分两个阶段。第一阶段，

成立专家评审小组，组织对各地上报的演讲视频进行综合评定，

评选出 18名（组）选手进入复赛。第二阶段，依托湖南省国防

教育频道组织复赛选手现场演讲大赛，评选一、二、三等奖。

（三）全国网络决赛（10月份）。获得省决赛前 5名的选

手，制作个人 VCR短片、完整演讲视频等，报送国家“爱我国防”

大学生主题演讲大赛办公室，参加全国网络总决赛评审。10 月

份，国家“爱我国防”大学生主题演讲大赛办公室开通网络投票平

台后，组织全省高校学生参加投票，参与率（参加网络投票人数

占本单位大学生总数的比例）不低于 60%。

六、奖项设置

（一）个人奖项：省决赛设个人一、二、三等奖，其中一等

奖 2名、二等奖 3名、三等奖 5名，优胜奖 8名，获等级奖学生

的指导老师颁发证书（限一名指导老师）。由举办单位联合通报表

彰，并颁发奖状、证书。

（二）单位奖项：设单位组织奖 16个，对认真落实通知要

求、组织周密、参赛面广、水平较高、媒体宣传效果明显的市（州）

有关部门和高校予以联合通报表彰。

——5——

七、有关要求

（一）要加强组织领导。这次活动，是我省庆祝中华人民共

和国成立 70 周年“我和我的祖国”群众性主题宣传教育活动和

“第 19个全民国防教育日”主题教育活动的重要内容之一，是加

强和改进全省普通高等学校国防教育工作的实际举措，是增强高

校学生国防观念、打牢国防思想基础的有效途径。各高校各有关

部门要高度重视，深入宣传发动，精心组织开展，充分调动广大

师生参赛积极性，把参赛各项工作抓紧抓好，切实以活动的有效

开展推动学校国防教育普及深入。

（二）要搞好宣传报道。各高校要充分利用学校的网站、校

刊、宣传栏、LED屏、黑板报等自身资源，深入宣传国防知识、

国家安全知识，为本次大赛活动营造氛围，获奖单位和个人名单

将在省内主要媒体和湖南国防教育全媒体等网络媒体公布。活动

开展情况由省军区政治工作局和省教育厅及时向军地有关媒体

进行宣传报道。

（三）要确保演讲质量。各市（州）教育局和军分区（警备

区）政治工作处要加强协调指导，按照属地负责的原则，与辖区

内高校共同做好活动开展、宣传和选手的选拔推荐工作。各高校

要在各院（系）认真组织开展选拔竞赛活动，做到既能选拔优秀

选手参赛，又能扩大活动影响，要严格把好演讲稿件质量关，可

采用老师讲课等创新模式进行演讲，采取 PPT、H5等多媒体手

——6——

段配合，演讲时间控制在 6分钟以内，确保演讲质量高、效果好。

附：各市(州)赛区负责人联络表

湖南省委宣传部 湖南省教育厅

湖南省军区政治工作局 共青团湖南省委

湖南省全民国防教育委员会办公室

2019年 6月 30日

抄送：国家国防教育办公室，省国教委主任、副主任。 （共印 20份）

承办单位：湖南省国防教育办公室 联系人：方争辉 电话：84570217

湖南省全民国防教育委员会 2019年 6月 30日印发

——7——

附件

各市(州)赛区负责人联络表

赛 区 姓 名 联系方式

长沙市 周 威 18570803159

衡阳市 谭旭波 19973473456

株洲市 谭建雄 18807338188

湘潭市 姜宏辉 15873278068

郴州市 李 鑫 18975737657

娄底市 龚细军 17363869088

邵阳市 武凌波 18573986785

永州市 伍致健 17877757055

怀化市 徐小平 17877717158

湘西州 刘 海 15907430572

张家界市 赵子龙 13574445190

常德市 焦盛洋 13762639088

益阳市 陈建中 17807379042

岳阳市 张 莉 13467306161